[image: image1.png]

                                                                                                                                                                              Проект
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА МУРМАНСКА

  ПЯТЫЙ СОЗЫВ
ТРИДЦАТЬ ШЕСТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

от ___________ 2018 года                             № 48-____                                        город Мурманск

	О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИЛОЖЕНИЕ К РЕШЕНИЮ                             СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ГОРОДА МУРМАНСКА ОТ 01.11.2011 № 41-554
"О РЕГЛАМЕНТЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ГОРОДА МУРМАНСКА"
(в редакции решения Совета депутатов города Мурманска от 28.04.2017 № 36-630)

          Принято

          Советом депутатов
          города Мурманска

          _______ 2018 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом муниципального образования город Мурманск, Совет депутатов города Мурманска р е ш и л:
1. Внести в приложение к решению Совета депутатов города Мурманска                    от 01.11.2011 № 41-554 "О Регламенте Совета депутатов города Мурманска" (в редакции решения Совета депутатов города Мурманска от 28.04.2017 № 36-630) изменения согласно приложению к настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение с приложением в газете "Вечерний Мурманск".

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Мурманска по нормативному регулированию и контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления (Малыгина Л.В.).
Глава  муниципального  образования

город Мурманск                                                                                                        Д.Д. Филиппов

                                                                                                              Приложение

                                                                                                              к решению Совета депутатов

                                                                                                              города Мурманска

                                                                                                              от _________ 2018 № 48 -___
ИЗМЕНЕНИЯ
В ПРИЛОЖЕНИЕ К РЕШЕНИЮ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ГОРОДА МУРМАНСКА ОТ 01.11.2011 № 41-554 "О РЕГЛАМЕНТЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
ГОРОДА МУРМАНСКА"

(в редакции решения Совета депутатов города Мурманска от 28.04.2017 № 36-630)
1. В статье 1:

1.1 в части 6 слова ", совмещая депутатскую деятельность с выполнением трудовых и служебных обязанностей по месту основной работы" исключить;
1.2 в части 11 слово "города" заменить словами "муниципального образования город Мурманск (далее также – город, город Мурманск)".
2. В статье 7:

2.1 пункт 5.3 изложить в следующей редакции:
"5.3. В случае если глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора Мурманской области об отрешении от должности главы муниципального образования либо на основании решения Совета об удалении его в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, Совет не вправе принимать решение об избрании главы муниципального образования до вступления решения суда в законную силу.".
3. Статью 8 изложить в следующей редакции:
"Статья 8. Заместитель председателя Совета
1. Заместитель председателя Совета (далее по тексту статьи - заместитель председателя) является депутатом, замещающим должность в Совете.

2. Заместитель председателя избирается из числа депутатов на срок полномочий Совета на одном из первых заседаний вновь избранного Совета.

3. Заместитель председателя работает на постоянной основе и исполняет свои обязанности до начала работы (дня открытия первого заседания) Совета нового созыва.

4. По решению Совета может быть избран один (или более) заместитель председателя.

5. Заместитель председателя избирается на заседании Совета тайным голосованием в порядке, установленном настоящим Регламентом.
6. Заместитель председателя:

1) подотчетен главе муниципального образования;

2) выполняет функции в соответствии с распределением обязанностей, установленных распоряжением главы муниципального образования;

3) в период отсутствия главы муниципального образования осуществляет полномочия председателя Совета в соответствии с распоряжением главы муниципального образования;

4) курирует деятельность постоянных комиссий Совета, закрепленных за ним распоряжением главы муниципального образования.".
4. Статью 10 изложить в следующей редакции:

"Статья 10. Досрочное освобождение от должности заместителя председателя Совета

1. Заместитель председателя Совета досрочно освобождается от должности в случае прекращения полномочий депутата, являющегося заместителем председателя Совета, в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 07 мая 2013 года № 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", а также в случаях отставки по собственному желанию с должности заместителя председателя или по предложению главы муниципального образования или группы депутатов решением Совета.

2. Письменное заявление об отставке по собственному желанию с должности заместителя председателя Совета подается заместителем председателя Совета главе муниципального образования.

3. Заявление об отставке по собственному желанию с должности заместителя председателя Совета или документ (документы), подтверждающий (подтверждающие) наличие законного основания для освобождения его от должности, глава муниципального образования направляет в соответствующую постоянную комиссию для рассмотрения и подготовки проекта решения Совета.

4. Постоянная комиссия рассматривает вопрос о досрочном освобождении от должности заместителя председателя Совета на очередном заседании постоянной комиссии после получения указанного заявления или документа (документов), подтверждающего (подтверждающих) наличие законного основания для освобождения его от должности, а также после принятия Советом решения о досрочном прекращении полномочий депутата, являющегося заместителем председателя Совета.

5. При наличии законного основания для досрочного освобождения от должности заместителя председателя Совета постоянная комиссия вносит для рассмотрения на ближайшее заседание Совета проект решения о досрочном освобождении от должности заместителя председателя Совета.

6. Решение о досрочном освобождении от должности заместителя председателя Совета в случае прекращения полномочий депутата, являющегося заместителем председателя Совета, а также в случае отставки по собственному желанию принимается Советом открытым голосованием и считается принятым, если за него проголосовало более половины от установленной численности депутатов Совета (17 депутатов).

7. Предложение о досрочном освобождении от должности заместителя председателя Совета может быть внесено главой муниципального образования или группой депутатов, составляющей не менее одной трети от установленной численности депутатов Совета (11 депутатов). Указанное предложение должно быть мотивировано, и к нему обязательно должен быть приложен проект решения Совета о досрочном освобождении от должности заместителя председателя Совета. Заместитель председателя Совета при обсуждении вопроса о досрочном освобождении его от должности имеет право дать объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для досрочного освобождения от должности.

Предложение о досрочном освобождении от должности заместителя председателя Совета может быть предварительно рассмотрено соответствующей постоянной комиссией.

Решение о досрочном освобождении от должности заместителя председателя Совета по предложению главы муниципального образования или группы депутатов принимается Советом открытым голосованием и считается принятым, если за него проголосовало не менее двух третей от установленной численности депутатов Совета (22 депутата).".
5. В статье 22:

5.1 в части 1:

1) в пункте 2 слова "(далее также – города)" исключить;
2) пункт 18 изложить в следующей редакции:

"18) разработка и рассмотрение проектов решений Совета о порядке принятия решения Совета о досрочном прекращении полномочий главы муниципального образования, главы администрации города Мурманска; подготовка проектов решений Совета о досрочном прекращении полномочий депутатов, главы муниципального образования, главы администрации города Мурманска, председателя, заместителя председателя и аудиторов контрольно-счетной палаты города Мурманска; подготовка проектов решений Совета о досрочном освобождении от должности заместителя председателя Совета; подготовка проектов решений Совета о досрочном прекращении исполнения обязанностей председателя постоянной комиссии;";
5.2 в части 3:
1) пункт 4 изложить в следующей редакции:
"4) рассмотрение проектов решений Совета об утверждении стратегии социально-экономического развития города; организация и проведение публичных слушаний по проектам решений Совета об утверждении стратегии социально-экономического развития города;";

2) пункт 6 дополнить словами "и собственность иных муниципальных образований";
3) пункт 14 признать утратившим силу;
4) в пункте 21 слова ", в том числе вопросов регулирования жилищно-коммунального комплекса, транспортного обслуживания населения и обеспечения услугами связи" исключить.
6. Часть 2 статьи 56 дополнить следующим абзацем:

"В случае обращения Губернатора Мурманской области с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата Совета днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в Совет данного заявления.".
7. Статью 58 признать утратившей силу.